南京市浦口区人民政府文件

浦政发〔2018〕97号
关于印发《浦口区土壤污染防治行动计划

2018年度实施方案》的通知

各街道办事处，区府各办局、区各直属单位：

《浦口区土壤污染防治行动计划2018年度实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

    南京市浦口区人民政府

    2018年5月11日

浦口区土壤污染防治行动计划

2018年度实施方案

为深入贯彻党的十九大精神，全面实施《浦口区土壤污染防治行动计划》（简称区“土十条”），贯彻落实《南京市“两减六治三提升”专项行动实施方案》，扎实开展全区土壤污染防治工作，特制定2018年度实施方案。

一、工作目标

摸清农用地土壤污染状况，推动重点行业企业土壤污染状况详查。全区土壤环境质量总体保持稳定，加强土壤环境风险管控。有效保障农产品质量和人居环境安全，积极防范土壤环境风险事件。

二、重点工作任务

（一）开展土壤污染调查，掌握土壤环境质量状况

1. 开展农用地土壤污染状况详查。根据《江苏省土壤污染状况详查实施方案》、《南京市土壤污染状况详查实施方案》，依据有关技术规定，以耕地为重点，规范开展农用地土壤污染状况详查工作；部分区域开展土壤与农产品协同调查工作。2018年底前，查明农用地土壤污染的面积、分布及其对农产品质量的影响。（区环保局、农业局牵头，区财政局、国土分局、土储中心等参与，各街场、园区负责落实)

2. 启动重点行业企业用地土壤污染状况详查。根据全省详查工作统一部署，按照《江苏省土壤污染状况详查实施方案》和《南京市土壤污染状况详查实施方案》的进度安排，依据国家重点行业企业用地调查系列技术文件，有序开展在产及关闭搬迁重点行业企业用地土壤污染状况详查工作。（区环保局牵头，区财政局、国土分局、土储中心、经信局等参与）

3. 开展已收储地块土壤环境初步调查。对2017年前已收储，且尚未出让的原重点行业企业用地，完成风险筛查与风险分级工作，并结合地块运作时序，开展场地调查工作。（区国土分局、土储中心牵头，区环保局、规划分局、财政局、建设局等参与）

（二）实施农用地分类管理，保障农业生产环境安全

4. 加强永久基本农田保护。结合基本农田保护制度，对永久基本农田实行严格保护，确保其面积不减少，土壤环境质量不下降。（区国土分局、土储中心、农业局牵头，区发改局、环保局、水务局等参与）

（三）实施建设用地准入管理，防范人居环境风险

5. 建立污染地块名录。建立工业企业退役地块清单，根据调查评估结果，逐步建立污染地块名录及其开发利用的负面清单。对需要管控的污染地块，划定管控区域，落实环境风险管控措施。（区国土分局、环保局牵头，区土储中心、规划分局、发改局、财政局、建设局、经信局等参与）

（四）强化土壤污染预防工作，保护未污染用地

6. 加强未利用地土壤环境管理。未利用地拟开发为农用地的，所在街场、园区要组织开展土壤环境质量状况评估；不符合农用地相应标准的，不得种植食用农产品。（区农业局、国土分局、土储中心牵头，区环保局、城管局等参与）

对我区范围内矿产资源开采活动影响区域内的未利用地，完成土壤环境风险排查工作。根据排查结果，加强未利用地农产品种植管控。（区国土分局、土储中心牵头，环保局、农业局、城管局等参与）

（五）严控现有污染源，遏制地下污染扩散

7. 严格管控重点行业企业土壤污染。确定并公布土壤环境重点监管企业名单，实行动态更新。推动重点监管企业土壤污染防治责任书中各项任务措施的落实实施。督促名单中企业根据国家发布的相关技术规定，自行或委托有资质的环境监测机构，对其用地进行土壤和地下水环境监测，向社会公开监测结果。（区环保局牵头，各街场、园区负责落实）

8. 严防矿山开发污染土壤。根据历史遗留尾矿库和废渣库排查结果，制定整治措施并组织落实，完善闭库措施及污染治理设施。开展安全生产专项整治，强化风险管控，开展重大生产安全事故隐患动态管理。（区安监局、环保局牵头，区国土分局、土储中心、经信局等参与）

9. 加强涉重金属企业污染防控。对电镀涉重金属企业，进一步落实国家涉重金属重点工业行业清洁生产技术推行方案有关要求，继续开展强制性清洁生产审核。鼓励企业采用先进适用生产工艺和技术，推进企业落后产能淘汰，引导现有涉重金属企业“入园进区”。（区经信局、环保局牵头，区发改局等参与）

10. 加强工业废物安全处置。加强电器电子、汽车等工业产品中有害物质控制。根据电子废物、废轮胎、废塑料等再生利用活动的排查结果，推进清理整顿措施落实，引导有关企业采用先进适用加工工艺、集聚发展，集中建设和运营污染治理设施，防止污染土壤和地下水。（区经信局、发改局牵头，区环保局、公安分局、商务局、市场监管局等参与）

11. 防范企业拆除活动污染土壤。对纳入重点监管名单的企业，拆除生产设施设备、构筑物和污染治理设施时，需按照国家有关规定事先制定残留污染物清理和安全处置方案，并报所在区环保、经信以及安监部门备案，要严格按照有关规定实施处理处置。（区环保局、区经信局牵头，区安监局等参与）
12. 控制农业污染。合理使用化肥农药，持续开展化肥农药使用零增长行动，推进农业清洁生产；加强畜禽养殖废弃物的资源化综合利用。（区农业局牵头，发改局、环保局、建设局、商务局等参与）

13. 加强生活污染防控。落实实施《南京市单位生活垃圾强制分类实施方案（2017-2020年）》，在党政机关、各类事业单位、社会团体组织、大专院校等单位强制实施垃圾分类。推进生活垃圾中废电池、含汞荧光灯管等有害垃圾分类收运、处理，建立完善分类投放、暂存、收运体系，实现规范化、无害化利用处置。（区城管局牵头，建设局、环保局等参与）

（六）开展土壤污染治理与修复，保障土壤安全利用
14. 推进土壤污染治理与修复规划实施。根据土壤污染治理与修复规划，推进年度计划实施，对治理与修复项目库实行动态更新。（区环保局牵头，区农业局、国土分局、土储中心等参与，各街场、园区负责落实）

15. 加强污染地块土壤环境联动监管。根据《江苏省污染地块环境管理联动方案》和《关于加强我市工业企业退役场地再开发利用环境安全工作的暂行意见》的相关要求，环保、国土、规划、经信等部门落实监管责任，实行联动监管，严格工业企业退役场地再开发利用管理。加强部门间信息沟通，国土、规划部门利用全国污染地块土壤环境管理信息系统共享账户的污染地块信息实行监管。（区环保局、国土分局、土储中心、规划分局牵头，经信局、发改局等参与）

（七）发挥政府主导作用，推进社会共同参与

16. 强化政府保障资金投入。在区级财政预算中落实安排专项经费支持土壤污染防治重点项目建设。（区财政局牵头，环保局、农业局、国土分局、土储中心、发改局、经信局等参与）

17. 推动依法公益诉讼。全面依法开展对污染土壤等环境违法行为提起公益诉讼。依法、高效审理检察机关、社会公益组织提起的环境民事公益诉讼案件、检察机关提起的环境行政公益诉讼案件和区人民政府或其指定的职能部门提起的生态损害赔偿诉讼案件。通过邀请行政机关负责人旁听环境行政公益诉讼案件庭审方式增强行政机关履责意识。探索赔偿诉讼规则和多样化责任承担方式。（区法院、检察院牵头，区国土分局、土储中心、环保局、建设局、水务局、农业局等参与）

18. 开展土壤环境保护宣传教育。结合“6.5”环境日、全国科技活动周和南京市科普宣传周等主题活动，加强土壤环境保护宣传教育，普及土壤污染防治科学知识。对土壤环境重点监管企业开展宣传教育。（区委组织部、环保局牵头，区委宣传部、文广局、科技局、国土分局、土储中心、建设局、农业局、教育局等参与）

19. 完善信息公开制度。在土地出让以及房地产出售等环节，继续推进实行土壤污染状况公示制度。国土部门在污染地块土壤环境信息管理系统中备注相关不动产登记信息。房产管理部门应督促开发企业在商品房预售方案中，认真填报污染土壤防治情况等相关内容，并在销售现场予以公示。（区国土分局、土储中心、房产局牵头，区规划分局、建设局、环保局等参与）

三、相关要求

（一）细化目标任务。要制定年度工作计划，安排重点任务和治理项目，明确资金来源、配套政策、责任部门和保障措施；区各责任部门要抓好牵头工作，制定本部门的年度工作计划，推进各项牵头任务的实施。

（二）建立工作报告制度。区各责任部门要建立工作台账，对年度目标任务实施情况进行自查，并按月将实施进展情况报区环保局。12月底前，向区环保局报送本年度土壤污染防治工作报告，区环保局汇总后于下一年度1月底前将全区本年度工作向区政府报告。
（三）强化考核问责。按照国家、省的土壤污染防治工作考核统一部署，以“条口负责”为原则，准备并迎接国家、省考核，并开展全区土壤污染防治工作考核，考核结果报区政府审定后公开。对未通过年度考核的地区及单位，开展约谈、问责。

	抄送：
	区委、区人大、区政协，区法院、检察院，区人武部，区委
各部门

	南京市浦口区人民政府办公室
	2018年5月11日印发

— 1 —